1

天津瑞普生物技术股份有限公司

截至2020年12月31日止的

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500号）的规定，本公司将截至2020年12月31日止的前次募集资

金使用情况报告如下：

一、前次募集资金基本情况

2016年3月18日，经中国证监会发行审核委员会审核，公司本次非公开发行

申请获得无条件通过；2016年7月8日，中国证监会下发“证监许可[2016]1328号”

《关于核准天津瑞普生物技术股份有限公司非公开发行股票的批复》，核准公司

本次非公开发行。此次获准向特定对象非公开发行人民币普通股15,347,182股，

每股发行价格为人民币14.92元，股款以人民币缴足，计人民币228,980,000.00元，

扣除承销及保荐费用、发行登记费以及其他交易费用共计人民币8,873,577.18元

后，募集资金净额共计人民币220,106,422.82元。已由本次发行的承销商东莞证

券股份有限公司于2016年8月8日汇入公司在浙商银行天津分行开立的人民币专

用存款账户1100000410120100166509账号内。上述募集资金业经瑞华会计师事务

所（特殊普通合伙）审验并出具瑞华验字[2016]01320006号《验资报告》。

2016年8月8日，公司募集资金存储专户实际余额222,180,000.00元，扣减已

预付的承销费及保荐费人民币1,000,000.00元，其他发行费用人民币1,073,577.18

元，本次发行募集资金净额为人民币220,106,422.82元，截至2017年11月23日，

公司累计使用募集资金220,193,027.60元，发生银行存款利息收入共计91,396.37

元，减手续费支出0.00元，募集资金存储专户余额4,791.59元，分别于2017年11

月3日和11月23日转入浙商银行天津河西支行1100000410120100161852银行账户

中，划转后该募集资金账户进行销户。

单位：人民币元

序号
募集资金储存银行

名称
银行账号  初始存放金额  期末余额  账户状态

1 浙商银行天津分行  1100000410120100166509 222,180,000.00 0.00 已销户

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金的实际使用情况

前次募集资金的实际使用情况详见附表1《前次募集资金使用情况对照表》。

2

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

本公司不存在变更募集资金实际投资项目的情况。

（三）前次募集资金投资项目对外转让或置换情况

本公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换情况。

（四）前次募集资金投资项目先期投入及资金置换情况

根据《天津瑞普生物技术股份有限公司2015年度非公开发行股票预案（修订

稿）》“若公司在本次发行的募集资金到位前，根据公司经营状况和发展规划，利

用自筹资金对上述项目进行先行投入，则先行投入部分将在本次发行募集资金到

位后以募集资金予以置换”。公司于2016年第三届董事会第十七次会议审议通过

了《关于使用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金的议案》，

即使用募集资金置换预先用自筹资金投入募集资金投资项目的收购华南生物

38.27%股权款12,400.00万元。上述预先投入募集资金项目的自筹资金经瑞华会计

师事务所审验并出具《天津瑞普生物技术股份有限公司以自筹资金预先投入募集

资金投资项目情况报告的鉴证报告》（瑞华核字[2016]01320021号）。

（五）前次募集资金项目的实际投资总额与承诺的差异内容和原因说明

截止日实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额 8.66 万元，系募集资金

专户产生的利息收入扣除银行手续费支出后的净额投入投资项目所致。

（六）闲置募集资金情况说明

本公司本次募集资金已使用完毕。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本报告附表 2；对照表中实

现效益的计算口径、计算方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的说明

不适用。

（三）前次募集资金投资项目的累计实现收益与承诺累计收益的差异情况

不适用。

3

四、内部控制缺陷认定及整改情况

本公司前次发行中不存在以资产认购股份的情况。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

本公司前次募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中

披露的有关内容不存在差异。

天津瑞普生物技术股份有限公司

董事会

2021年3月14日

4

附表1

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：天津瑞普生物技术股份有限公司           截止2020年12月31日                            金额单位：人民币万元

募集资金总额  22,010.64 已累计使用募集资金总额：  22,019.30

    各年度使用募集资金总额：  22,019.30

变更用途的募集资金总额：    2016 年：  22,019.30

变更用途的募集资金总额比例：

投资项目  募集资金投资总额  截止日募集资金累计投资额  实际投资金额

与募集后承诺

投资金额的差

额

项目达到预定可

使用状态日期（或

截止日项目完工

程度）

序号  承诺投资项目  实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺

投资金额
实际投资金额

募集前承诺

金额

募集后承诺

金额
实际投资金额

1 收购华南生物股权  收购华南生物股权  12,400.00 12,400.00 12,400.00 12,400.00 12,400.00 12,400.00 -

2 补充流动资金  补充流动资金  14,510.00 9,610.64 9,619.30 14,510.00 9,610.64 9,619.30 8.66

合计    26,910.00 22,010.64 22,019.30 26,910.00 22,010.64 22,019.30 8.66

5

附件2

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：天津瑞普生物技术股份有限公司           截止2020年12月31日                            金额单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目累

计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益  截止 2020 年

12 月 31 日累

计实现效益

是否达到预计

效益  序号  项目名称  2018 年  2019 年  2020 年

1 瑞普生物收购华南生物股权  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用

2 瑞普生物补充流动资金  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用